
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

 

N. 35 del 13/03/2024 

 

 Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: INTERPELLO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (24 ore) E 

A TEMPO INDETERMINATO DI UN ISTRUTTORE AMINISTRATIVO-

CONTABILE PRESSO IL COMUNE DI ROPPOLO  RIVOLTO AGLI IDONEI  

DELL'ELENCO DI CUI ALL'ARTICOLO 3-BIS, DEL D.L. 9 GIUGNO 2021, n. 80 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L.6 AGOSTO 2021, n. 113 - 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

      . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 10 Giugno 2019 nella quale sono state determinate le 
attribuzioni delle responsabilità di servizio ai sensi della Legge n. 448 del 28.12.2001 
 
Visti: 
-il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026, approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 
21.02.2024  ; 
-il Decreto del Presidente della Provincia n. 56 del 31/05/2022 “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione nei ruoli degli Enti Locali ai sensi dell’articolo 3-bis, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113”; 
-il D.Lgs 30/03/2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 
-il D.Lgs 11/04/2006 n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna); 
-il vigente C.CN.L. del Comparto Funzioni Locali; 
In attuazione al D.P.R. 487/21994 come aggiornato dal D.P.R. n. 82 del 16/06/2023; 
 
Premesso che: 
-con determinazione dirigenziale n. 1054 del 13/07/2022 della Provincia di Biella era stata indetta la selezione unica 
per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione nei ruoli della Provincia di Biella e degli Enti Locali del territorio 
aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell’art. 3-bis del Decreto-legge 9/6/2021 n. 80, da assumere con il profilo di 
Istruttore Amministrativo - Contabile; 
 
Ricordato che nel Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale, contenuto nel Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024-2026 sopra richiamato, era prevista un’assunzione a tempo parziale (24 ore) ed a tempo 
indeterminato per il profilo di Istruttore Amministrativo - Contabile; 
 



Considerato che: 
- al fine di soddisfare le necessità assunzionali di questa amministrazione è risultato necessario rivolgere agli idonei 
dell’elenco di cui all’articolo 3-bis, del D.L. 80/2021, un interpello per la suddetta assunzione a tempo parziale (24 ore) 
e a tempo indeterminato; 
-con determinazione del Responsabile del Servizio n 22 del 21.02.2024 è stato indetto l’interpello rivolto agli idonei 
dell’elenco di cui all’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 
113; 
 
Dato atto che: 
-occorre provvedere alla nomina della Commissione per la selezione in argomento; 
-i componenti sono stati scelti, secondo quanto stabilito dall’art. 35 – comma 3 – lettera e) del D.Lgs 165/2001, nella 
loro qualità di esperti di provata competenza nelle materie di selezione, in considerazione del livello di competenza 
richiesto per la selezione in oggetto; 
 
Ricordato che: 
-ai sensi dell’art. 35, comma 3, lettera e) del D.Lgs 165/2001 la commissione è composta esclusivamente da esperti di 
provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali; 
-ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs 165/2001 coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del libro secondo del Codice Penale non possono fare parte, anche 
con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 
-l’art. 7 della direttiva n. 3 del 2019 “Linee guida sulle procedure concorsuali” del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, prevede che le Amministrazioni assicurino una 
composizione equilibrata delle Commissioni, in relazione ai titoli e alle prove di esame da valutare, 
includendovi esperti delle varie materie; 
 
Ritenuto pertanto di nominare i componenti della Commissione esaminatrice come qui di seguito 
riportato: 
 
D’ANSELMO Dott.ssa Anna Rita       Segretario Comunale in  convenzione - Presidente 
FRIGATTI Dott.ssa Delia          Dottore Commercialista -Componente esperto  
MARTINA Arch. Francesca  Istruttore Amministrativo Ufficio Tecnico -Componente esperto 
PRATA Monica Istruttore Amministrativo Demografico del Comune di Villanova Biellese     

Segretario verbalizzante 
 
Valutato prudenzialmente, in considerazione del contrasto interpretativo sussistente in tema di debenza dei compensi 
ai componenti interni della commissione, di demandare ogni valutazione ad un successivo e separato atto da adottare 
alla luce dell’evoluzione dottrinale e giurisprudenziale; 
 
Visto l’art. 57, comma 1 bis, del D.Lgs 165/2001 in base al quale, l’atto di nomina della Commissione è inviato alla 
Consigliera o al Consigliere di Parità nazionale ovvero Regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione 
che ha bandito, la quale, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida 
l’amministrazione a rimuoverla entro il termine di trenta giorni; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
Visti i vigenti Regolamenti sui concorsi, ed in particolare l’appendice dello stesso in tema di Selezioni ex art. 3 bis del 
D.L. 80/2021 – ed il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 20.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
 
Riscontrato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto degli 
artt. 48, comma 1, art. 107 e art. 183 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs 165/2001; 
 
Accertata la conformità allo statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 



DETERMINA 
 
Per le ragioni in narrativa indicate e che qui si intendono interamente riportate: 
 
1) di nominare la Commissione Esaminatrice dell’interpello per l’assunzione a tempo parziale (24 ore) e a tempo 
indeterminato di un Istruttore Amministrativo - Contabile presso il Comune di Roppolo rivolto agli idonei dell’elenco di 
cui all’articolo 3-bis, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, come 
qui di seguito riportato: 
 
D’ANSELMO Dott.ssa Anna Rita       Segretario Comunale in  convenzione - Presidente 
FRIGATTI Dott.ssa Delia          Dottore Commercialista -Componente esperto  
MARTINA Arch. Francesca  Istruttore Amministrativo Ufficio Tecnico -Componente esperto 
PRATA Monica Istruttore Amministrativo Demografico del Comune di Villanova Biellese     

Segretario verbalizzante 
 
 
2) di riconoscere a favore del componente esperto Dottore Commercialista e del segretario verbalizzante, le il 
compenso previsto dal DPCM 23 marzo 1995 quantificato in € 200,00.  
 
3) di dare atto che al momento dell’insediamento della Commissione verranno rese dai singoli componenti le 
dichiarazioni in merito alle incompatibilità previste dalla vigente normativa; 
 

4) di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di Parità Regionale, ai sensi dell’art. 57 comma 1 bis del 
D.Lgs 165/2001. 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

IL SINDACO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

CORONA Rag. Renato) 

 
  

 


